

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, às **08h30min do dia 17 de fevereiro de 2023**, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: **Aquisições parceladas de materiais hidráulicos para atender a demanda operacional deste município, exercício de 2023**. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 00028/2015. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Itapororoca – PB, 02 de fevereiro de 2023

**TARCISIO FRANÇA DA SILVA**  
Pregoeiro Oficial

**EXTRATO DE CONTRATOS**

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de forma parcelada de Material de Limpeza, Higiene, Utilidades Domésticas e Higiene Hospitalar para atendimento das necessidades das Secretarias Municipais, Hospital, Unidades de Saúde, Escolas, Creches e demais prédios públicos do Município de Cacimba de Dentro. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2023 – RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB E FEDERAIS (RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO/RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE/RECURSOS ORDINÁRIOS/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS/TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB – OUTRAS) – 02.000 – GABINETE DO PREFEITO – 04.122.2002.2002 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 03.000 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 04.122.2003.2003 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES – 12.361.1002.2008/12.361.1002.2014/12.361.1002.2012 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 05.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE SAÚDE – 10.301.1014.2033/10.301.1014.2036/10.301.1014.2038/10.301.2007.2043/10.301.1014.2039/10.301.1015.2040 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 06.000 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL – 08.122.2008.2052/08.243.1024.2058/08.244.1023.2062/08.244.1023.2061/08.244.1025.2068/08.243.1022.2056/08.244.2008.2096 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 07.000 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA – 15.452.2009.2075 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro e: CT Nº 00007/2023 - 31.01.23 até 31.12.23 - MAIOR CLEAN COM VAR DE INST CIRURGICOS EIRELI - ME - R\$ 193.189,60.

**EXTRATO DE CONTRATOS**

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos de forma parcelada destinados a manutenção das atividades referentes ao funcionamento do Hospital Municipal, Postos de Atenção Básica, SAMU e também à Farmácia Básica, ligados a Secretaria de Saúde do Município de Cacimba de Dentro/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00016/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2023 – RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB/ FEDERAIS E ESTADUAIS (RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS) – 05.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE SAÚDE – 10.301.1014.2036/10.301.1015.2044/10.301.1017.2042/10.301.2007.2043/10.301.1014.2038 – ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro e: CT Nº 00010/2023 - 31.01.23 até 31.12.23 - A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PROD FARMACEUTICOS LTDA - EPP - R\$ 1.152.650,03.

**EXTRATO DE CONTRATOS**

OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos Diversos à serem entregues de forma parcelada, destinados a iluminação Pública do Município de Cacimba de Dentro/PB, para o exercício de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00009/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2022 – RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB (RECURSOS ORDINÁRIOS) – 07.000 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA – 15.752.1029.2078 – ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro e: CT Nº 00011/2023 - 31.01.23 até 31.12.23 - SHOPPING DA ELETRICIDADE COMERCIAL LTDA - EPP - R\$ 27.849,35.

**EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: Contratação de Aterro Sanitário licenciado para recebimento e disposição final de resíduos sólidos urbanos produzidos pelo Município de Cacimba de dentro/PB, por um período de 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2023 – RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CACIMBA DE DENTRO/PB (RECURSOS ORDINÁRIOS) – 07.000 – SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA – 15.451.1031.2077 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 10/01/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro e: CT Nº 00004/2023 - 11.01.23 - ECOSOLO GUARABIRA GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA - R\$ 181.500,00.

**Prefeitura Municipal de Remígio****LICITAÇÕES**

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO

**AVISO DE ABERTURA DE SESSÃO PARA CADASTRO DE PROPOSTAS E INÍCIO DA FASE DE LANCES PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023**

O Pregoeiro Oficial comunica a abertura da sessão para cadastro das propostas e início da fase de lances do Pregão Presencial nº 00005/2023, para o dia 07 de fevereiro de 2023 às 09:00 horas, ficando a sessão marcada na Câmara Municipal localizada na Rua João Pessoa, 63, Centro, Remígio – PB, para local com melhores adequações quanto a quantidade de interessados. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: (083) 33641631. E-mail: LICITACOESREMIGIO@GMAIL.COM.

Remígio - PB, 02 de fevereiro de 2023

ALEXANDRE GONÇALVES DIAS  
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2023**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida Joaquim Cavalcante de Moraes, 96 - Centro - Remígio - PB, por meio do site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE TRANSITO DO MUNICÍPIO. Abertura

da sessão pública: 09:00 horas do dia 15 de Fevereiro de 2023. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 15 de Fevereiro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33641631. E-mail: LICITACOESREMIGIO@GMAIL.COM. Edital: WWW.REMIGIO.PB.GOV.BR; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Remígio - PB, 02 de Fevereiro de 2023

ALEXANDRE GONÇALVES DIAS  
Pregoeiro Oficial**Prefeitura Municipal de Itapororoca****LICITAÇÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Frei Damião de Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, às 08h30min do dia 17 de fevereiro de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições parceladas de materiais hidráulicos para atender a demanda operacional deste município, exercício de 2023. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 00028/2015. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Itapororoca - PB, 02 de fevereiro de 2023

TARCISIO FRANÇA DA SILVA  
Pregoeiro Oficial**EXTRATOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB

**EXTRATO DE ADITIVO**

Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO nº DV00002/2022. Contrato: 00008/2022-CPL. Aditivo: 01. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, COM TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTOS PROFSSIONAIS AOS GESTORES ESCOLARES E APOIO TÉCNICO AOS GESTORES E MEMBROS DOS CONSELHOS ESCOLARES. Condições de Pagamento: Conforme Contrato. Valor R\$ 31.440,00 (TRINTA E UM MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS). Rubrica orçamentaria: Recursos Federais e Próprios do Município de Itapororoca: 05.000 Sec Munic Educação, Cultura, Esp e Lazer 3390.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3390.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA. Contratada: JOSE FERNANDES DA SILVA 40335208487. Data da Assinatura do Contrato: 18 de Janeiro de 2022. Data da Assinatura do Aditivo: 13 de Janeiro de 2023. Vigência do Aditivo: 18 de Janeiro 2024. Itapororoca - PB, 13 de Janeiro de 2023.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO  
Prefeita**EXTRATO DE ADITIVO**

Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO nº DV00017/2022. Contrato: 00216/2022. Aditivo: 01. Objeto da Licitação: Contratação de empresa no ramo especializada para Consultoria Técnica Ambiental para Atualização das exigências ambientais do PRAD (Plano de Recuperação de Área Degradada) do Lixão Municipal de Itapororoca/PB, e posterior acompanhamento da execução da recuperação. Condições de Pagamento: Conforme Contrato. Valor R\$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). Rubrica orçamentaria: RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS Dotação consignada no orçamento vigente Elemento de despesa 3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA. Contratada: OLIVEIRA & MAYER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. Data da Assinatura do Contrato: 01 de Junho de 2022. Data da Assinatura do Aditivo: 23 de Dezembro de 2022. Vigência do Aditivo: 31 de Maio 2023. Itapororoca - PB, 23 de Dezembro de 2022.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO  
Prefeita**Prefeitura Municipal de Nova Palmeira****LICITAÇÕES**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2023**

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Almira Rosa, 02 - Centro - Nova Palmeira - PB, por meio do site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de medicamentos e material hospitalar, visando atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde de Nova Palmeira – PB. Abertura da sessão pública: 07:30 horas do dia 14 de Fevereiro de 2023. Início da fase de lances: 08:00 horas do dia 14 de Fevereiro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consi-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Esperança, Estado da Paraíba, instalada no Rua Ananias Neto - Centro - Esperança - PB, nos termos do Decreto Municipal nº 1.977, de 15 de Maio de 2020, e Decreto Municipal nº 2026, de 02 de Março de 2021, e habilitação por meio de proposta apresentada em conformidade com as normas e anexos, conforme a especificação da prestação de serviço no Pregão Presencial nº 0025/2022 que objetiva o registro de preços para AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADO A MANUTENÇÃO DALLUMINAÇÃO PÚBLICA DESTA MUNICÍPIO, resolve registrar o preço nos seguintes termos. Objeto: emissão e integração da proposta de Registro de Preços. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - CNPJ nº 08.983.089/0001-46**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 08/2022-2023 - 03/01/2023**  
**CNPJ: 08.983.089/0001-46**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	PUNIT.	P.TOTAL
47	LUMINÁRIA EM LED 150 W 220 V		UNIDADE	150	440,00	66.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>66.000,00</b>

**VENDEDOR: DAIANE FREIRE ARAUJO NASCIMENTO EIRELI**  
**CNPJ: 08.983.089/0001-46**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	PUNIT.	P.TOTAL
1	BICAL COM RABINHO E27		UNIDADE	300	4,29	1.287,00
2	BOCAL PORCELANA E27		UNIDADE	400	5,48	2.192,00
3	CABO FLEXÍVEL 750V 1,5mm VERDE, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	40	185,80	6.672,00
4	CABO FLEXÍVEL 750V 1,5mm AZUL, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	40	185,80	6.672,00
5	CABO FLEXÍVEL 750V 2,5mm AMARELO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	40	220,00	8.800,00
6	CABO FLEXÍVEL 750V 2,5mm AZUL, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	35	212,00	7.735,00
7	CABO FLEXÍVEL 750V 4,0mm BRANCO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	354,50	5.317,50
8	CABO FLEXÍVEL 750V 4,0mm PRETO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	354,50	5.317,50
9	CABO FLEXÍVEL 750V 6,0mm AMARELO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	553,90	8.308,50
10	CABO FLEXÍVEL 750V 6,0mm AZUL, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	553,90	8.308,50
11	CABO FLEXÍVEL 750V 8,0mm AMARELO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	553,90	8.308,50
12	CABO FLEXÍVEL 750V 8,0mm PRETO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	553,90	8.308,50
13	CABO RÍGIDO 750V 6,0mm AMARELO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	748,00	11.220,00
14	CABO RÍGIDO 750V 8,0mm AMARELO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	748,00	11.220,00
15	CABO RÍGIDO 750V 6,0mm PRETO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	748,00	11.220,00
16	CABO RÍGIDO 750V 8,0mm PRETO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	748,00	11.220,00
17	LÂMPADA BULBO LED 40W E27 220 V		UNIDADE	1000	41,00	41.000,00
18	LAMPADA EM LED 180 W 220 V		UNIDADE	150	380,00	58.000,00
19	REATOR METÁLICO 400 W		UNIDADE	150	155,00	23.250,00
<b>TOTAL</b>						<b>278.519,90</b>

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**  
A validade da Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, contados da data de publicação do extrato do Pregão Presencial nº 0025/2022. O preço registrado poderá ser repescado durante a vigência do contrato, por ocasião das alterações de preços praticadas no mercado, desde que devidamente justificadas.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**  
A contratação de bens ou serviços pelo contrato registrado em nome de qualquer das empresas inscritas no Edital de Licitação que tenha sido inscrita no sistema de Registro de Preços, desde que devidamente justificadas, não implicará em rescisão contratual, mas apenas no cancelamento de seu registro de preços.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:**  
O contrato de prestação de serviços terá o mesmo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, desde que devidamente justificadas, não implicará em rescisão contratual, mas apenas no cancelamento de seu registro de preços.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:**  
Quem convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, oferecer o atendimento, ou não apresentar os documentos necessários para a assinatura do contrato, perderá o direito de participar do certame.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**  
Esta Ata de Registro de Preços tem a duração de 12 (doze) meses, contados da data de publicação do extrato do Pregão Presencial nº 0025/2022, podendo ser prorrogada por igual período, a critério da Administração.

**CLÁUSULA SEXTA - DO FORTALECIMENTO DE PREÇOS:**  
O preço registrado poderá ser repescado durante a vigência do contrato, por ocasião das alterações de preços praticadas no mercado, desde que devidamente justificadas. O repescado será realizado em caráter excepcional e de ofício, não implicando em rescisão contratual, mas apenas no cancelamento do registro de preços.

**TOTAL**

244.226,16

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº RP-402452022 - 03/01/2023**

**VENDEDOR: G & E REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIR CNPJ: 25.426.446/0001-85**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	PUNIT.	P.TOTAL
1	BASE RELEVE FOTOLÉTRICO PARA MASTRO ALUMINIO		UNIDADE	11,00	11,000,00	
5	BRACO PARA POSTER EM FIBRA		UNIDADE	300	48,00	24.960,00
6	CABO DE ALUMINIO MULTIFLEX DUPLEX ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	5	7.848,00	39.240,00
11	CABO FLEXÍVEL 750V 1,5mm VERMELHO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	40	157,00	6.880,00
17	CABO FLEXÍVEL 750V 1,5mm VERMELHO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	40	168,00	6.720,00
18	CABO FLEXÍVEL 750V 2,5mm BRANCO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	35	222,00	7.770,00
19	CABO FLEXÍVEL 750V 2,5mm PRETO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	35	222,00	7.770,00
20	CABO FLEXÍVEL 750V 4,0mm AMARELO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	355,00	5.325,00
21	CABO FLEXÍVEL 750V 4,0mm VERMELHO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	355,00	5.325,00
22	CABO RÍGIDO 750V 4,0mm AZUL, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	720,00	11.200,00
23	CABO RÍGIDO 750V 6,0mm AMARELO, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	750,00	11.250,00
24	CABO RÍGIDO 750V 6,0mm AZUL, ROLO COM 100 METROS, NORMATIZADO DE ACORDO COM A NORMA TECNICA NBR NM 247-3		ROLO	15	750,00	11.250,00
41	LÂMPADA BULBO LED 40W E27 220 V		UNIDADE	1000	41,00	41.000,00
46	LAMPADA EM LED 180 W 220 V		UNIDADE	150	380,00	58.000,00
54	REATOR METÁLICO 400 W		UNIDADE	150	155,00	23.250,00
<b>TOTAL</b>						<b>278.519,90</b>

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**  
A validade da Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, contados da data de publicação do extrato do Pregão Presencial nº 40245/2022. O preço registrado poderá ser repescado durante a vigência do contrato, por ocasião das alterações de preços praticadas no mercado, desde que devidamente justificadas.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**  
A contratação de bens ou serviços pelo contrato registrado em nome de qualquer das empresas inscritas no Edital de Licitação que tenha sido inscrita no sistema de Registro de Preços, desde que devidamente justificadas, não implicará em rescisão contratual, mas apenas no cancelamento de seu registro de preços.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:**  
O contrato de prestação de serviços terá o mesmo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, desde que devidamente justificadas, não implicará em rescisão contratual, mas apenas no cancelamento de seu registro de preços.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES:**  
Quem convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, oferecer o atendimento, ou não apresentar os documentos necessários para a assinatura do contrato, perderá o direito de participar do certame.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**  
Esta Ata de Registro de Preços tem a duração de 12 (doze) meses, contados da data de publicação do extrato do Pregão Presencial nº 40245/2022, podendo ser prorrogada por igual período, a critério da Administração.

**CLÁUSULA SEXTA - DO FORTALECIMENTO DE PREÇOS:**  
O preço registrado poderá ser repescado durante a vigência do contrato, por ocasião das alterações de preços praticadas no mercado, desde que devidamente justificadas. O repescado será realizado em caráter excepcional e de ofício, não implicando em rescisão contratual, mas apenas no cancelamento do registro de preços.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 0068/2023**  
Torna público que fará realizar através do Proponente Oficial e Equipe de Apoio, sediada no Rua Fernando Pessoa nº 250 - Centro - Ibará - PB, às 09:00 horas do dia 16 de Fevereiro de 2023. Este edital tem por objeto a aquisição de materiais de consumo em espécie para a prestação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores, sendo o sistema de avaliação o melhor preço.

**SEBASTIÃO BATISTA PALITO**  
Proponente Oficial

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARA**  
**AVISO DE DEBATE**

**DE CONTRATO**  
A Prefeitura Municipal de Ibará torna público o andamento das manifestações que o contrato nº 0001/2021 (TOMADA DE PREÇOS 0004/2023), firmado com o prestatador P.M. ALMEIDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP cadastrado no CNPJ nº 13.777.403/0001-43, está em andamento desde 28/02/2022 decorrido o prazo de validade do contrato.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPOROROCA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023**  
Torna público que fará realizar através do Proponente Oficial e Equipe de Apoio, sediada no Rua Frei Damiano das Bezas nº 47 - Centro - Iaporooca - PB, às 09:00 horas do dia 17 de fevereiro de 2023. Este edital tem por objeto a aquisição de materiais de consumo em espécie para a prestação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores, sendo o sistema de avaliação o melhor preço.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPOROROCA**  
**EXTRATO DE ADITIVO**

**MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00/0197/2022. Contrato: 00216/2022. Aditivo: 01. Objeto: Licitação para aquisição de material de consumo para o atendimento das necessidades do Município de Iaporooca - PB. O prestatador contratado foi o Sr. JOSÉ CARLOS FERREIRA DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ nº 13.777.403/0001-43, sob o número de inscrição estadual nº 1.000.000.000/1.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPOROROCA**  
**EXTRATO DE ADITIVO**

**MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00/0202/2022. Contrato: 00042/2022. Aditivo: 01. Objeto: Licitação para contratação de serviços de apoio administrativo. O prestatador contratado foi a SRA. FERNANDA DA SILVA FERREIRA, inscrita no CNPJ nº 08.983.089/0001-46, sob o número de inscrição estadual nº 1.000.000.000/1.**

**ELSBINDA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO**  
Prefatada

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDIO**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023**  
Torna público que fará realizar através do Proponente Oficial e Equipe de Apoio, sediada no Rua Fernando Pessoa nº 250 - Centro - Joca Claudio - PB, às 09:00 horas do dia 16 de fevereiro de 2023. Este edital tem por objeto a aquisição de materiais de consumo em espécie para a prestação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores, sendo o sistema de avaliação o melhor preço.

**ARTUR DE ALMEIDA PINO**  
Proponente Oficial

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO**  
**REVOGAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 000/2022**  
Com base nos autos do processo administrativo nº 000/2022, referente ao Pregão Presencial nº 000/2022, cujo objeto é contratação de serviços de limpeza e conservação das áreas públicas, resolve-se revogar o edital e o processo licitatório em virtude da ausência de proposta de interesse de quem se interessou para participar do certame.

**ANNA VIRGINIA DE BRITO MATIAS**  
Prefatada

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIÓ**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 000/2023**  
Torna público que fará realizar através do Proponente Oficial e Equipe de Apoio, sediada no Rua Fernando Pessoa nº 250 - Centro - Junco do Serião - PB, às 09:00 horas do dia 16 de fevereiro de 2023. Este edital tem por objeto a aquisição de materiais de consumo em espécie para a prestação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores, sendo o sistema de avaliação o melhor preço.

**PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO**  
Proponente Oficial

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA**  
**CONVÊSIO DE PREGÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023**  
O Município de Malta promove o Pregão Presencial nº 004/2023, cujo objeto é contratação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores, sendo o sistema de avaliação o melhor preço.

**RICARDO DE SOUSA NASCIMENTO**  
Proponente Oficial

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRÁ**  
**GABINETE DO PREFEITO**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**  
O Prefeito Municipal de Manairá, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, ratifica o contrato nº 000/2022, firmado com o prestatador P.M. ALMEIDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, referente ao contrato de prestação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores.

**MANOEL VIRGILIANO SÂMÃO**  
Prefeito Constitucional

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRÁ**  
**GABINETE DO PREFEITO**

**TERMO DE ADICÇÃO Nº 001/2023**  
O Prefeito Municipal de Manairá, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, ratifica o contrato nº 001/2023, firmado com o prestatador P.M. ALMEIDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, referente ao contrato de prestação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores.

**JOSE LUIS DA SILVA FILHO**  
Prefeito

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NATURA**  
**HOMENAGEM**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2023**  
Nos termos do Edital nº 0001/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 0001/2023, cujo objeto é contratação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores, resolve-se homologar o vencedor do certame, Sr. JOSE CARLOS FERREIRA DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ nº 13.777.403/0001-43, sob o número de inscrição estadual nº 1.000.000.000/1.

**JOSE LUIS DA SILVA FILHO**  
Prefeito

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NATURA**  
**HOMENAGEM**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2023**  
Nos termos do Edital nº 0002/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 0002/2023, cujo objeto é contratação de serviços de manutenção e reparação de veículos automotores, resolve-se homologar o vencedor do certame, Sr. JOSÉ CARLOS FERREIRA DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ nº 13.777.403/0001-43, sob o número de inscrição estadual nº 1.000.000.000/1.

**JOSE LUIS DA SILVA FILHO**  
Prefeito